АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

05.04.2023г с. Гавриловка- 2            № 147

Об участии в  ΧVII областном слете школьных лесничеств .

В    соответствии   с приказом Министерства образования и науки от
03.04.2023 г № 818/143  «О проведении ΧVII областного слета школьных
лесничеств» , с целью привлечения учащихся образовательных организаций
к работе по изучению лесных экосистем и практической природоохранной
деятельности, способствующей их экологическому воспитанию, эколого-
лесохозяйственному образованию и профессиональной ориентации,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  16 мая 2023 года принять участие в  ΧVII областном слете

школьных лесничеств (далее – Слет) на базе Староказинского филиала

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

Новоникольской средней общеобразовательной школы Мичуринского

района по адресу: Тамбовская область,  Мичуринский район,  село  Старая

Казинка,  улица Рахманинова, дом 22.

2. Директору МБОУ 2- Гавриловской сош А.А. Филимонову

 обеспечить участие учащихся и педагогов – руководителей школьных

лесничеств общеобразовательных организаций в Слете.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

администрации района                                      Н.Н. Кузенкова

Положение

о проведении ΧVII областного слета школьных лесничеств

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения ΧVII областногослета школьных лесничеств (далее – Слет).
1.2. Слет проводится министерством образования и науки

Тамбовской области, управлением лесами министерства экологии и
природных ресурсов Тамбовской области, Тамбовским областным
государственным автономным учреждением «Мичуринский лесхоз».

1.3. Организационно-методическое и информационное
сопровождение Слета осуществляет Тамбовское областное
государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» (далее – ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и
юношества»).

1.4. Слет проводится в рамках празднования 105-летия со дня
создания Движения юных натуралистов России.

2. Цели и задачи

2.1. Цель:
привлечение учащихся образовательных организаций к работе по

изучению лесных экосистем и практической природоохранной
деятельности, способствующей их экологическому воспитанию,
эколого-лесохозяйственному образованию и профессиональной
ориентации.

2.2. Задачи:
выявление и поощрение лучших коллективов школьных

лесничеств области, принимающих практическое участие в
лесохозяйственной деятельности, имеющих специальные
экологические и лесохозяйственные знания, навыки, способности;

экологическое воспитание детей и подростков, вовлечение их в
социально-полезную и природоохранную деятельность;

профессиональная ориентация учащихся;
активизация деятельности школьных лесничеств области.

3. Участники
3.1. В Слете могут принимать участие команды учащихся

общеобразовательных организаций в возрасте 12-17 лет, состоящие в
школьных лесничествах.

3.2. Состав команды: 3 учащихся и 2 руководителя (1
представитель лесничества (лесхоза) и 1 педагог общеобразовательной
организации).

4. Сроки и порядок организации

4.1. Слет проводится 16 мая 2023 годав 10.00часовпо адресу:
Тамбовская область, Мичуринский район, село Старая Казинка, улица
Рахманинова, дом 22 (Староказинский филиал муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения Новоникольской
средней общеобразовательной школы Мичуринского района).

4.2. Каждая команда должна иметь:
форму или единообразную одежду для всех членов команды;
эмблему с символикой школьного лесничества.
4.3. Для участия в Слете необходимо в срок до 4 мая2023 года

пройти online-регистрацию, заполнив предлагаемую форму по ссылке:
https://forms.yandex.ru/u/641952735056902cc3f159c9/.

4.4. В день проведения Слета 16 мая 2023 года при регистрации
делегации необходимо представить следующие документы:

заявку на участие в Слете (приложение 1 к положению);
согласие на обработку персональных данных каждого учащегося

(приложение 2 к положению);
справку о проведении инструктажа (приложение 3 к положению);
разрешение от родителей (в произвольной форме).
Контактный телефон: 8(4752)429540 добавочный 1402 (Рожкова

Елена Борисовна).

5. Этапы конкурсных мероприятий
5.1. Мероприятия Слета состоят из 3-х конкурсов: «Визитная

карточка», «Лесная газета» и «Лесное многоборье»,обязательных для
прохождения всеми командами.

Конкурс «Визитная карточка» (домашнее задание, выполняется

в удобное для команды время и присылается на электронный адрес
организационного комитета nt-otdel@yandex.ru (с указанием темы
письма «Визитная карточка. Название школьного лесничества») за 7
дней до начала очного мероприятия (до 4 мая 2023 года).

https://forms.yandex.ru/u/641952735056902cc3f159c9/
mailto:nt-otdel@yandex.ru

Цель: представить школьное лесничество.
Задача: в формате видеоролика презентовать школьное

лесничество, показать деятельность и уникальность своего школьного
лесничества.

Видеоролики предоставляются в электронном виде, снятые
(созданные) любыми доступными средствами.

Требования:
формат видео: MPEG-4/MOV/AVI/MPEG-2;
минимальное разрешение видеоролика – 720x480;
продолжительность видеоролика не более 5 минут;
в ролике могут использоваться фотографии.
Критерии оценки:
творческий подход, оригинальность режиссерского решения и его

воплощения – 2 балла;
креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность,

гибкость мышления) – 2 балла;
грамотность и логичность сюжета – 2 балла;
информативность – 2 балла;
качество видеосъемки – 2 балла.
Максимальное количество баллов по итогам конкурса – 10.

Конкурс – «Лесная газета» (домашнее задание, выполняется в

удобное для команды время и привозится в день проведения Слета).
Цель: выявить творческих, оригинальных, креативных учащихся

школьных лесничеств, умеющих наглядно представить свою
лесохозяйственную, природоохранную и социально-значимую
деятельность.

Задача: оформить стенгазету на основе различных
информационных источников с обязательным включением следующих
рубрик:

1) представление школьного лесничества,
2) природоохранная деятельность,
3) информационный аншлаг на тему «Берегите лес от пожара».
Требования:
формат – лист ватмана (стандарт А1 (594х841мм) в

горизонтальном (альбомном) расположении;
газета должна иметь название (заголовок, лозунг), текст в

рукописном или печатном виде, иллюстрации (фотографии, рисунки,
схемы) с поясняющими подписями и др.;

в правом нижнем углу газеты печатными буквами указывается:
название школьного лесничества, муниципалитет, название
образовательной организации.

Критерии оценки:
соответствие теме и требованиям – 1 балл;

информативность – 4 балла;
эстетичность и качество оформления – 1 балл;
оригинальность, креативность – 4 балла.
Максимальное количество баллов по итогам конкурса – 10.

Конкурс «Лесное многоборье» включает 5 этапов:
1-й этап – «Охрана и защита леса»
Цель: проверить специализированные знания в природоохранной

сфере.
Задача: правильно ответить на вопросы.
Требования:
знать основные понятия о лесе;
значение леса;
природу Тамбовской области;
лесной фонд Тамбовской области;
охрану природы и правила поведения в лесу;
причины возникновения лесного пожара;
меры безопасности и правила поведения в лесу при пожаре;
охрану лесов от пожаров и меры противопожарного обустройства

лесов;
виды лесных пожаров и меры борьбы с ними;
мероприятия, предупреждающие лесные пожары;
противопожарную технику;
правила работы с ранцевым огнетушителем;
назначение и правила применения и эксплуатации ранцевого

лесного огнетушителя;
опасность травяного пожара, действия при тушении возгорания

травы;
насекомых леса и меры борьбы с ними;
представителей основных групп вредителей леса;
дереворазрушающие грибы;
редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды деревьев,

кустарников, иных лесных растений.
Критерии оценки:
правильные ответы на вопросы – 10 баллов.
Максимальное количество баллов по итогам 1-го этапа – 10.

2-й этап – «Лесоведение и лесоводство»
Цель: проверить специализированные знания, умения и навыки по

лесоведению и лесоводству.
Задача: правильно ответить на вопросы, продемонстрировать

умения и навыки при работе с мерной вилкой и высотометром, при
чтении надписей на квартальных и деляночных столбах.

Требования:

знать общие понятия лесоведения и лесоводства;
основные лесообразующие породы;
климат лесов;
типы леса;
определение возраста деревьев;
основные типы леса средней полосы России;
учение о типах насаждений Г.Ф. Морозова;
смену и виды древесных пород;
современные смены пород (сукцессии);
виды рубок ухода;
правила рубок ухода;
приборы и инструменты в лесной таксации;
читать надписи на квадратных и деляночных столбах.
Критерии оценки:
правильный ответ на вопрос – 5 баллов;
правильное определение диаметра, высоты деревьев – 5 баллов;
ошибки при измерениях: за каждый +/- 1 см при определении

диаметра и каждые 0,5 м при определении высоты – минус 1 балл.
Максимальное количество баллов по итогам 2-го этапа – 10.

3-й этап – «Лесовосстановление»
Цель: проверить специализированные знания, умения и навыки по

восстановлению лесов.
Задача: правильно ответить на вопросы, продемонстрировать

умения и навыки при работе с лесохозяйственным инструментом.
Требования:
знать основные способы и технологии восстановления лесов;
общие принципы выращивания деревьев;
основные правила посадки деревьев;
виды посевов древесных культур и нормы высева;
посев семян в питомнике;
семена и плоды лесных растений;
посадку и посев лесных культур;
приемы работы с мечом Колесова.
Критерии оценки:
правильный ответ на вопрос – 5 баллов;
умение пользоваться лесохозяйственным инструментом – 5

баллов.
Максимальное количество баллов по итогам 3-го этапа – 10.

4-й этап – «Флора и фауна»
Цель: проверить специализированные знания, умения и навыки по

ботанике и зоологии.

Задача: правильно ответить на вопросы, продемонстрировать
знания по определению дикорастущих лесных растений, по
определению видового состава лесных насекомых и животных.

Требования:
знать анатомию и морфологию растений леса;
строение древесины;
продолжительность жизни отдельных деревьев;
геоботанические исследования лесного фитоценоза;
яростность и периодичность;
морфологию и анатомию древесных пород;
жизненные формы;
растительные сообщества;
растения Красной книги Тамбовской области;
уметь работать с определителем высших растений;
знать видовой состав лесных животных Тамбовской области;
насекомых Тамбовской области;
распознавать следы зверей и птиц;
лесных птиц;
искусственное гнездование;
следы жизнедеятельности животных;
погрызы на растительности;
животных Красной книги Тамбовской области;
значение животных в жизни человека;
фаунистические исследования в природе.
Критерии оценки:
правильный ответ на вопрос – 5 баллов;
правильное определение растений, насекомых, птиц, животных,

следов жизнедеятельности – 5 баллов.
Максимальное количество баллов по итогам 4-го этапа – 10.

5-й этап – «Лесные Робинзоны»
Цель: проверить специализированные знания, умения и навыки

выживания в лесу.
Задача: правильно ответить на вопросы, продемонстрировать

умения и навыки в ориентировании на местности и движении по
азимуту.

Требования:
знать способы выживания в лесу;
основные способы ориентирования в лесу;
определение сторон света;
как добыть воду в лесу;
как развести огонь без спичек и др.;
лекарственные растения леса и их применение;
лесные грибы, их строение и виды;

съедобные и ядовитые грибы;
чем отличаются съедобные грибы от ядовитых;
как определить погоду по народным приметам;
способы обеззараживания воды;
как оказать первую помощь в лесу и др.
Критерии оценки:
правильный ответ на вопрос – 5 баллов;
правильное определение заданного местоположения по азимуту –

5 баллов.
Максимальное количество баллов по итогам 5-го этапа – 10.

Максимальное количество баллов по итогам всех этапов – 70

баллов.

приложение 1
к положению

Заявка на участие в ΧVII областном слете школьных

лесничеств

Муниципалитет________________________________________________
Лесничество (лесхоз)___________________________________________
_____________________________________________________________
Образовательная организация____________________________________
_____________________________________________________________
Название школьного лесничества_________________________________

Руководители школьного лесничества (Ф.И.О., должность,

телефон):
педагог __________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
__________________________________________

лесничий_______________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
________________________

Список участников Слета:

№
п/п

Ф.И.О. участников
(полностью)

Дата рождения
(дд.мм.гг.)

Класс  Наличие
разрешения
от
родителей

Дата заполнения «___» _______________2023г.

Подпись руководителя школьного лесничества_____________________

приложение 2
к положению

Согласие родителя (законного представителя) на обработку

персональных данных несовершеннолетнего участника
ΧVII областного слета школьных лесничеств

Я, _________________________________________________________________,
                                                      (ФИО родителя или законного представителя)

зарегистрированный (-ая) по адресу: _____________________________________________
(адрес места регистрации)

наименование документа удостоверяющего личность _________ серия
№________________ выдан _____________________________________________________,

(когда и кем выдан)

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего
____________________________________________________________________________,

(ФИО несовершеннолетнего)

зарегистрированного по
адресу:______________________________________________________________________

(адрес места регистрации несовершеннолетнего)

_______________________________________________________________________, на
основании_________________________________________________________________,

(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего (паспорт; в

случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство, а в

случае удостоверения личности, документом, заменяющим паспорт, вписать реквизиты свидетельства о рождении

несовершеннолетнего)

даю свое согласие на обработку министерству образования и науки
Тамбовской области, расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Советская, д.108,
управлению лесами министерства экологии и природных ресурсов Тамбовской
области, расположенному по адресу: г.Тамбов, Кронштадтская пл., д.7а, Тамбовскому
областному государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»,
расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Сергея Рахманинова, д.3-б (далее –
Операторы) персональных данных несовершеннолетнего, относящихся
исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия,
имя, отчество; дата рождения; место учебы; класс, биометрические данные (фото и
видео изображения).1

Я даю согласие на использование персональных данных
несовершеннолетнего исключительно в целях оформления всех необходимых
документов, требующихся в процессе организации и проведения ΧVII областного
слета школьных лесничеств (далее – Слет), а также последующих мероприятий,
сопряженных со Слетом.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в
отношении персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для
достижения указанных выше целей, включая (без ограничения)сбор,
систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление,

1 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются
только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки.

изменение), использование, распространение и размещение персональных данных в
общедоступных источниках (буклеты, публикации в СМИ, в том числе в сети
Интернет на сайтах Операторов, на информационных стендах).

Я проинформирован, что Операторы гарантируют  обработку персональных
данных в соответствии с действующим законодательством РФ как
неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей
обработки персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным
законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в
интересах несовершеннолетнего.

«____» ___________ 2023г.           _____________ /_________________________________/
                                    Подпись              Расшифровка подписи

приложение 3
к положению

С П Р А В К А

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми

нижеперечисленными учащимися общеобразовательной организации,
членами школьного лесничества
_______________________________________________________________________,

название школьного лесничества

направленными для участия в ΧVII областном слете школьных лесничеств,
проведен инструктаж по следующим вопросам:

инструкция по охране и перевозке детей автомобильным транспортом;
правила поведения при угрозе и осуществлении теракта;
пожарная безопасность;
охрана природы.

№
п/п

Фамилия, имя, отчество  Личная подпись
членов команды, с
которыми проведен
инструктаж

1
2
3

Инструктаж проведен_______________________________________________

(Ф.И.О. проводившего инструктаж, должность)

руководитель команды ______________________________________________

(Ф.И.О. полностью)

заместитель руководителя____________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

приказом № _____от ______________________  назначены ответственными за жизнь,

безопасность и здоровье вышеперечисленных членов команды.
_________________________________________________________________

(Ф.И.О. полностью)

М. П.                   Руководитель образовательной организации_______________

	общие принципы выращивания деревьев;
	как добыть воду в лесу;
	как развести огонь без спичек и др.;